
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Ярославль 

О внесении изменений в приказ 
департамента культуры Ярославской 
области от 03.04.2020 № 84 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 
апреля 2020 г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно 
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской 
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 
(С0УГО-19)» (далее - Указ), и во исполнение Приказа Министерства 
культуры Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 428 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ департамента культуры Ярославской 
области от 03.04.2020 № 84 (далее - Приказ). 

2. Пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 
«1 . Руководителям государственных учреждений, находящихся в 

функциональном подчинении департамента культуры Ярославской области 
(далее - руководители): 

обеспечить неукоснительное исполнение Указа, исключив 
присутствие работников на рабочих местах с 4 по 30 апреля 2020 г., за 
исключением работников учреждений, указанных в пункте 4 Указа, а также в 
абзаце 5, пункта 1 настоящего приказа; 

- определить ответственных лиц, обеспечивающих сохранность и 
безопасность Музейного фонда Российской Федерации, безопасное 
функционирование объектов инфраструктуры учреждений, в том числе 
информационно-технологической, в нерабочие дни с 4 по 30 апреля 2020 
года; 

- проинформировать работников об изменениях режима работы; 
- обеспечить соблюдение мер по профилактике распространения новой 

коронавирусной инфекции (С0УШ-19) , указанных в письме 
Роспотребнадзора от 10 марта 2020 г. № 02-3853-2020-27, включая: 

при входе работников в упреждение - возможность обработки рук 
кожными антисептиками, предназначенными для этих целей (в том числе с 



2 

помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими салфетками с 
установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры; 

контроль температуры тела работников при входе в учреждение, и в 
течение рабочего дня (по показаниям), с применением аппаратов для 
измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом с 
обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с 
повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания; 

качественную уборку помещений с применением дезинфицирующих 
средств вирулицидного действия, уделив особое внимание дезинфекции 
дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных поверхностей, 
мест общего пользования, во всех помещениях - с кратностью обработки 
каждые 2 часа; 

регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений; 
- с 6 апреля 2020 года еженедельно (по понедельникам) до момента 

стабилизации эпидемиологической обстановки представлять в департамент 
(в курирующие отделы) информацию об исполнении настоящего приказа.». 

3. Пункт 2. Приказа дополнить абзацами: 
«определить численность работников, обеспечивающих с 4 по 

30 апреля 2020 г. функционирование данных учреждений; 
определить максимально возможное количество работников, 

переводимых с 4 по 30 апреля 2020 г. на дистанционный режим работы; 
временно приостановить с 4 апреля 2020 г. посещение обучающимися 

учреждений». 
4. Дополнить Приказ пунктами 5., 6., 7., изменив нумерацию: 
«5. Установить, что руководители несут персональную ответственность 

за несоблюдение на территории указанных учреждений мер по борьбе с 
распространением новой коронавирусной инфекции ( С 0 У Ю - 1 9 ) . 

6. Режим самоизоляции может не применяться к руководителям и 
работникам учреждений, чье нахождение на рабочем месте является 
критически важным для обеспечения их функционирования. 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления Ярославской 
области, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отнощении 
учреждений культуры, а также учреждений, реализующих образовательные 
программы в сфере искусства, принять аналогичные меры». 

5. Пункт 5. Приказа читать как пункт «8.». 

Директор департамента А ^ / М.В.Васильева 


